
 
 

ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITE DO SISTEMA E-GESTÃO E TABELAS 
PROCESSUAIS UNIFICADAS 

1. IDENTIFICAÇÃO 
Data Horário Local Coordenador da Reunião 

28.09.2023 Início:  
15 h 

Término: 
16 horas Virtual José Silva Barbosa 

2. OBJETIVO DA REUNIÃO 
1- Itens a serem abordados pelo sr. Renan do TRT13 no treinamento relativo a melhoria do desempenho 
organizacional, que será realizado no período de 17 a 19.10.2023, neste tribunal: 

- Tempo médio dos processos pendentes líquidos 

Análise da redução do tempo médio de duração dos processos pendentes líquidos no 1º e 2º grau 

- Índices de Conciliação e de Composição de Conflitos 

Acompanhamento pelo “Painel Conciliar é Legal” do resultado dos indicadores de I a VII. 

- Metas Nacionais Processuais – Meta 02 

Análise do cumprimento das Metas Nacionais com base nos dados mensais disponíveis no painel de 
monitoramento. 

- Processos antigos 

Discussão sobre os critérios e glossário do CNJ. 

- Taxa de Congestionamento líquida 

Procedimentos para monitoramento da Taxa de Congestionamento líquida, conforme os anexos da 
Resolução CNJ no 76/2009. 

3. PARTICIPANTES 

Nome Cargo  E-mail 

Francisco das C. Lima Filho Desembargador – Coordenador ffilho@trt24.jus.br 

José Silva Barbosa Secretário de Governança e Gestão Estratégica jsbarbosa@trt24.jus.br 

Gilberto Tuller Esposito Secretário do Processo Judicial Eletrônico gesposito@trt24.jus.br 

Cláudia Giseli Vilela Marques Secretária Geral da Presidência cvilela@trt24.jus.br 

Maria Leonor Rocha Secretária Geral Judiciária mrocha@trt24.jus.br 

Angela Saara Martins Diretora de Secretaria de Vara amartins@trt24.jus.br 



 
 

Alianete Rodrigues da Silva Chefe da Divisão de Estatística e Pesquisas arsilva@trt24.jus.br 

Neurenes Vieira Fernandes 
Chefe da Divisão de Gestão Estratégica e 
Projetos 

nvieira@trt24.jus.br 

Adrianne Hidalgo Talarico Crivelente Assistente da Divisão de Estatística e Pesquisas acrivelente@trt24.jus.br 

Breno Hirokazu Nakamura Ribeiro 
Chefe de Setor - Secretaria de Tecnologia da 
Informação e Comunicações bribeiro@trt24.jus.br 

Graziela Martins Barbosa  Guazina De 
Siqueira 

Assessora Chefe de Gabinete gbarbosa@trt24.jus.br 

Amado Luiz Da Silva Junior Secretário da Corregedoria Regional aljunior@trt24.jus.br 

4. DISCUSSÃO DA PAUTA 
Discutidos as sugestões de temas e indicadores que podem influenciar no desempenho do TRT da 24ª 
Região, os membros do Subcomitê do Sistema e-Gestão e Tabelas Processuais, por unanimidade, 
aprovou o programa proposto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Encerrada a reunião. 
 

 

5. FECHAMENTO DA ATA 

Data da ata Assinatura do Coordenador 

28.09.2023 Assinado digitalmente 

 

 


